ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 3 октября 2018 года

Нижневартовский городской суд Ханты- Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Пиюка Ю.В.,

при секретаре Автаевой А.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Потёмкина Д.А., 

представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО1 

защитника адвоката Османова М.Ш.

подсудимого и гражданского ответчика ФИО9,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п. б ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. б,в ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО9 согласился с предъявленным обвинением в том, что не позднее 

<

дата> в г.Нижневартовске ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, вступил с осужденным в настоящее время за совершение указанных преступлений ФИО2 лицами №1 и №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, и неустановленными лицами в преступный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск», путем подключения к указанному нефтепроводу через несанкционированную врезку.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск» проложенного на Самотлорском нефтяном месторождении на территории г.Нижневартовска, в неустановленный период времени, но до 

<

дата> ФИО2 ФИО9, лицо №1 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, от ранее изготовленной врезки в указанный нефтепровод на участке, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в районе 11 километра автодороги Нижневартовск-Радужный, проложили под грунтом на глубине около 30 см отвод общей длиной 800 метров, состоящий из резиновых шлангов высокого давления и спаянных между собой полимерных труб высокого давления диаметром 50 мм до территории производственной базы ООО «Альфа-Бим», расположенной в районе 11 километра автодороги Нижневартовск-Радужный г. Нижневартовска, предоставленную для совершения преступления лицом №2.

На территории ООО «Альфа-Бим» находилось строение, предназначенное для подведения в него отвода от места несанкционированной врезки в напорный нефтепровод и наполнения находящейся в нем емкости, для временного хранения похищенной нефти и последующего ее сбыта. Обустройством которого по указанию лица №2 занимался ФИО9, в частности воздвиг забор с колючей проволокой, очистил от промышленного мусора, тем самым подготовил к совершению преступлений. 

Однако, ФИО9, ФИО2 лица №1 и №2 и неустановленные в ходе следствия лица не смогли довести свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение нефти из напорного магистрального нефтепровода «Самотлор-Нижневартовск», принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как 

<

дата> данная несанкционированная врезка в нефтепровод, а также отвод, выведенный на территорию производственной базы ООО «Альфа-Бим» были обнаружены работниками АО «Транснефть-Сибирь» и сотрудниками полиции. 

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО9, ФИО2 и иные лица могли причинить АО «Транснефть-Сибирь» материальный ущерб. 

2. ФИО9 так же согласился с предъявленным обвинением в том, что в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата> в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, вступил с ФИО2 лицами №1 и №2 и неустановленными лицами в преступный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск», путем подключения к указанному нефтепроводу через несанкционированную врезку.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по магистральному напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск» проложенного на Самотлорском нефтяном месторождении на территории Нижневартовского района, в неустановленный период времени, но до 

<

дата> ФИО9, ФИО2 лица №1 и №2 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору от ранее изготовленной врезки в указанный нефтепровод на участке имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> расположенном в районе кустовой площадки № ЦДНГ-5 АО «Самотлорнефтегаз» Самотлорского месторождения Нижневартовского района, проложили под грунтом на глубине около 30 см отвод общей протяженностью 800 метров состоящий из резиновых шлангов высокого давления к обочине дороги, конец которого оборудовали шаровым краном и резиновым шлангом длинной 3 метра для удобства использования непосредственно при хищении нефти и наполнении автоцистерн, которые спрятали у обочины внутрипромысловой дороги, ведущей к кустовой площадке № ЦДНГ-5 АО «Самотлорнефтегаз» Самотлорского месторождения Нижневартовского района под слоем грунта замаскировав таким образом от обнаружения сотрудниками нефтедобывающих предприятии, полиции и посторонних граждан.

Однако, ФИО9, ФИО2 лица №1 и №2 и неустановленные в ходе следствия лица не смогли довести свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение нефти из напорного магистрального нефтепровода «Самотлор-Нижневартовск», принадлежащий АО «Транснефть-Сибирь», до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как 

<

дата> данная несанкционированная врезка в нефтепровод, а также отвод, подведенный к обочине внутрипромысловой дороги, ведущей к кустовой площадке № ЦДНГ-5 АО «Самотлорнефтегаз» Самотлорского месторождения Нижневартовского района были обнаружены работниками АО «Транснефть-Сибирь» и сотрудниками полиции. 

В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО9, ФИО2 и иные лица могли причинить АО «Транснефть-Сибирь» материальный ущерб. 

3. ФИО9 так же согласился с предъявленным обвинением в том, что не позднее 

<

дата> в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, из корыстных побуждений, вступил с ФИО2, лицами №1 и №2 и неустановленными в ходе следствия лицами в преступный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по магистральному напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск», путем подключения к указанному нефтепроводу через несанкционированную врезку.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», транспортируемой по магистральному напорному нефтепроводу «Самотлор-Нижневартовск» проложенного на Самотлорском нефтяном месторождении на территории г. Нижневартовска, в неустановленный период времени, но до 

<

дата> ФИО9, ФИО2, лица №1 и №2 и неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору от врезки в указанный нефтепровод на участке, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в районе 16 километра автодороги Нижневартовск-Радужный, проложили под грунтом на глубине около 30 см, в том числе по дну озера, отвод общей длиной 800 метров, состоящий из резиновых шлангов высокого давления и спаянных между собой полимерных труб высокого давления диаметром 50 мм до территории дачного участка №, 

<

адрес> г.Нижневартовска, расположенного в районе 16 километра автодороги Нижневартовск-Радужный г. Нижневартовска, предоставленного для совершения преступления лицом №2.

На территории дачного участка № 

<

адрес>» г.Нижневартовска, находилось строение, предназначенное для подведения в него отвода от места несанкционированной врезки в напорный нефтепровод и наполнения находящейся в нем емкости, для временного хранения похищенной нефти и последующего ее сбыта. Обустройством которого по указанию лица №2 занимался ФИО9, в частности воздвиг забор, очистил территорию участка от промышленного мусора, тем самым подготовил её к совершению преступлений. 

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, лицо №2 привлекло ФИО10, неосведомленного об его истинных намерениях, к транспортировке похищенной нефти. 17 

<

дата> года в вечернее время ФИО3., будучи неосведомленным о перевозимом грузе и о его происхождении, по указанию лица №2 прибыл на территорию вышеуказанного дачного участка, где в гараже находился автомобиль КАМАЗ государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак № в емкости которого находилась похищенная нефть, залитая неустановленными лицами из несанкционированной врезки в магистральный напорный нефтепровод «Самотлор-Нижневартовск», объемом 28.537 м3, что с учетом плотности, равной 851,3 кг/м3 (соответствует 24,293 тонн), стоимостью 11016 рублей 95 копейку без учета НДС за одну тонну, общей стоимостью 267640 рублей 80 копеек, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь». ФИО3 сев за руль данного автомобиля, направился по указанию лица №2 на территорию ЗАО СК «СибГазМонтаж», расположенную по адресу: г.Нижневартовск, станция Нижневартовск-2 строение 43, но по дороге в районе 217 км автодороги Сургут-Нижневартовск был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Нижневартовску.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 

<

дата> лицо №2 привлекло ФИО4 неосведомленного 

<

адрес> 

<

адрес>, СОНТ «Весна» г. Нижневартовска, где в гараже находились: автомобиль КАМАЗ государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак № в емкости которого находилась похищенная нефть, залитая неустановленными лицами из несанкционированной врезки в магистральный напорный нефтепровод «Самотлор-Нижневартовск», объемом 20.890 м3, что с учетом плотности, равной 851,3 кг/м3 (соответствует 17,783 тонн), стоимостью 11016 рублей 95 копеек без учета НДС за одну тонну, общей стоимостью 195921 рубль 66 копеек, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь»; автомобиль КАМАЗ государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак №, в емкости которого находилась похищенная нефть залитая неустановленными лицами из несанкционированной врезки в магистральный напорный нефтепровод «Самотлор-Нижневартовск», объемом 20.490 м3, что с учетом плотности, равной 851,3 кг/м3 (соответствует 17,443 тонн), стоимостью 11016 рублей 95 копеек без учета НДС за одну тонну, общей стоимостью 192 170 рублей 17 копеек, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь».

После чего ФИО4 управляя автомобилем КАМАЗ государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак №, в емкости которого находилось похищенная нефть, объемом 20.890 м3, выехал с территории дачного участка № по 

<

адрес> г.Нижневартовска, но 

<

дата> около 10 часов 50 минут в районе 16 км. автодороги Нижневартовск- Радужный вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО4 был задержан работниками АО «Транснефть-Сибирь» и сотрудниками полиции. 

<

дата> данная несанкционированная врезка в нефтепровод, а также отвод, выведенный на территорию дачного участка № по 

<

адрес>» г. Нижневартовска были обнаружены работниками АО «Транснефть-Сибирь» и сотрудниками полиции, после чего в гараже на территории данного участка был обнаружен автомобиль КАМАЗ государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной, государственный регистрационный знак № в емкости которого находилось похищенная нефть, объемом 20.490 м3. 

В результате чего ФИО9, ФИО2 и иные лица группой лиц по предварительному сговору, из магистрального напорного нефтепровода «Самотлор-Нижневартовск», 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащую АО «Транснефть-Сибирь» нефть объемом 28.537 м3, общей стоимостью 267640 рублей 80 копеек, а также покушались на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащей АО «Транснефть-Сибирь», общим объемом 41,38 м3, общей стоимостью 388091 рубль 83 копейки. 

В случае доведения преступления до конца ФИО9, ФИО2 и иные лица группой лиц по предварительному сговору, из магистрального напорного нефтепровода «Самотлор-Нижневартовск» могли похитить нефть, принадлежащую АО «Транснефть-Сибирь», общим объемом 69,917 м3, общей стоимостью 655732 рубля 63 копейки, то есть могли причинить АО «Транснефть-Сибирь» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

4. ФИО9 так же согласился с предъявленным обвинением в том, что не позднее 

<

дата> в г.Нижневартовске ХМАО-Югры из корыстных побуждений вступил с ФИО2 лицами №1 и №2 и неустановленными лицами в преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», транспортируемой по напорному нефтепроводу «КСП-3 до ЦПСН №1», путем подключения к указанному нефтепроводу через несанкционированную врезку.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», транспортируемой по напорному нефтепроводу «КСП-3 до ЦПСН №1» проложенного на Самотлорском нефтяном месторождении на территории г.Нижневартовска, в неустановленный период времени, но до 

<

дата> ФИО9, ФИО2 лица №1 и №2 и неустановленные лица по предварительному сговору, от ранее изготовленной врезки в указанный нефтепровод на участке, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 10 километра автодороги Нижневартовск-Радужный, проложили под грунтом на глубине около 30 см, в том числе по дну озера, отвод общей длиной 500 метров, состоящий из резиновых шлангов высокого давления и спаянных между собой полимерных труб высокого давления диаметром 50 мм до территории дачного участка № 

<

адрес>» г. Нижневартовска, расположенной в районе 11 километра автодороги Нижневартовск-Радужный г.Нижневартовска, предоставленную для совершения преступления лицом №2.

На территории дачного участка № 

<

адрес> г.Нижневартовска, находилось строение, предназначенное для подведения в него отвода от места несанкционированной врезки в напорный нефтепровод и наполнения находящейся в нем емкости, для временного хранения похищенной нефти и последующего ее сбыта. Обустройством которой по указанию лица №2 занимался ФИО9, в частности воздвиг забор, очистил территорию от промышленного мусора, тем самым подготовил к совершению преступлений. 

ОднакоФИО9, ФИО2 и иные лица не смогли довести свой преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение нефти, принадлежащий АО «Самотлорнефтегаз», из напорного нефтепровода «КСП-3 до ЦПСН №1» до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как 

<

дата> данная несанкционированная врезка в нефтепровод, а также отвод, подведенный на территорию дачного участка № 

<

адрес>» г. Нижневартовска, были обнаружены работниками АО «Транснефть-Сибирь» и сотрудниками полиции.

В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО9, ФИО2 и иные лица могли причинить АО «Самотлорнефтегаз» материальный ущерб. 

<

дата> заместителем прокурора г. Нижневартовска удовлетворено ходатайство ФИО9 и старшего следователя СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре ФИО11 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО9, и заключено указанное досудебное соглашение.

ФИО12 обязался содействовать предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ, способствовать изобличению и уголовному преследованию ФИО2, ФИО5 ФИО3 ФИО6, иных лиц и себя лично, дать полные признательные показания относительно своей роли и роли каждого из участников преступной группы при совершении преступлений, способах, средствах и мерах конспирации, используемых при совершении хищения нефтепродуктов, указать порядок сбыта похищенной нефти. Подтвердить сообщённые сведения при проведении следственных действий, необходимых для полного и всестороннего расследования преступлений, в том числе при проведении очных ставок, проверки показаний на месте и других следственных действий. Сообщить, и в дальнейшем изобличить на следственных действиях неизвестные обстоятельства совершения преступлений, участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на сбор доказательств данных преступлений и изобличению лиц их совершивших, а так же иными способами содействовать предварительному следствию. Кроме того, сообщить об иных фактах преступлений, связанных с подготовкой к хищению нефти и лицах, причастных к совершению данным преступлениям. В ходе допросов с прослушиванием аудиофайлов, содержащих сведения о преступной деятельности группы, расшифровать значение и содержание разговоров, опознать участников переговоров, чьи голоса известны. Кроме этого, обязался подтвердить свои показания в суде.

Подсудимый ФИО9 суду заявил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он полностью его поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. Кроме того, показал, что по указанию ФИО6 в 

<

адрес> «

<

адрес>», на территории ООО «Альфа-Бим» он строил заборы, устанавливал ворота, чистил территорию. Кроме того, там, а также на 34-м километре дороги Нижневартовск- Радужный он совместно с иными лицами прокладывал трубы, шланги от врезок в трубопроводы. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого органам предварительного расследования, указав, что оно выразилось в даче правдивых и полных показаний, изобличающих ФИО9 и других соучастников, подтверждающихся материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей, заключениями экспертов и другими материалами уголовного дела.

Значение сотрудничества с ФИО9 заключалось в том что оно способствовало и позволило установить и доказать вину ФИО2 ФИО5 ФИО6 и неустановленных лиц в совершении преступлений, предусмотренных п. б ч.3 ст.158 и ст. 215.3 УК РФ, которые ранее не были раскрыты.

Сведения, сообщённые ФИО9 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключением с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, правдивы и обладают полнотой, подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, результатами осмотров, показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз и другими материалами дела.

Подсудимый ФИО9 и его близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались.

Защитник также согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО9, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО9, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО9, направленные на хищение чужого имущества с использованием врезок на 11-м, 10-м километрах автодороги Нижневартовск- Радужный и в районе кустовой площадки № Самотлорского месторождения, суд квалифицирует как три преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 30, п б ч. 3 ст.158 УК РФ - приготовление, то есть умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, к краже, то есть 

<

данные изъяты> хищению чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из нефтепровода. Его же действия, связанные с врезкой на 16-м километре автодороги Нижневартовск- Радужный, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. б, в ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из нефтепровода, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного.

Имеющимися характеристиками ФИО9 по месту проживания УУП ОП-2 характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. У врачей нарколога, психиатра не наблюдается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое из преступлений, суд на основании п. г, и ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у подсудимого малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе, в даче подробных признательных показаний. Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

С учётом совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих суд полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией части третьей статьи 158 УК РФ в соответствии с правилами ч. 1, 2 ст. 62 УК РФ, за покушение на преступление также с правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ, а за приготовления ч. 2 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, с учётом влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, наличия у него постоянного места работы суд также считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, с учетом их тяжести и характера, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения.

Поскольку ранее ФИО9 противоправных действий не совершал, в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания им лишения свободы, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ следует считать назначенное наказание условным. 

Представителем потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» к ФИО2 ФИО5 и ФИО9 заявлен гражданский иск о взыскании возмещения ущерба в размере 236639,58 рублей, в который вошли расходы по ликвидации несанкционированной врезки в нефтепровод «КСП-3 до ЦПСН №1» в сумме 131382,44 рубля и расходы на ликвидацию разлива нефти на территории СОНТ «Приозерный» в сумме 102257,14 рублей. 

Представителем АО «Транснефть-Сибирь» к ФИО2 ФИО5 и ФИО9 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба от хищения нефти стоимостью 267640,80 рублей. 

Принимая во внимание то, что исковые требования потерпевшими сторонами заявлены солидарно, ко всем соучастникам по уголовному делу, и принять решения по заявленным исковым требования в рамках указанного судебного заседания не представляется возможным, следует признать за потерпевшими право на возмещение причиненного вреда и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Поскольку настоящее уголовное дело выделено из другого дела в отдельное производство, вопрос по вещественным доказательствам, а также об обеспечительных мерах должен быть разрешён при принятии окончательного решения по основному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.30, п. б ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца за каждое.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. б, в ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на осужденного обязанности - встать на учет в специализированном органе, осуществляющем его исправление, и своевременно являться для регистрации в установленные указанным органом сроки, не менять места жительства и работы без уведомления данного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать за АО «Транснефть-Сибирь» и АО «Самотлорнефтегаз» право на возмещение причиненного вреда, и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить на разрешение при рассмотрении уголовных дел №201542090/48 и 201845409/18 

Арест, наложенный на транспортные средства: грузовой седельный тягач марки КАМАЗ 6406 VIN № 2007 года выпуска, кабина цвет желтый, регистрационный знак № грузовой седельный тягач марки КАМАЗ № №, 2001 года выпуска, кабина цвет красный, регистрационный знак №, полуприцеп цистерна (ППЦ) марки НЕФАЗ – № VIN №, 2004 года выпуска, цвет оранжевый, регистрационный знак № принадлежащие ФИО7; полуприцеп цистерну марки «Нефаз №» VIN № 2009 года выпуска, цвет оранжевый, регистрационный знак № принадлежащий ФИО8 – сохранить для принятия решения по выделенным уголовным делам №201542090/48 и №201845409/48.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты - Мансийского автономного округа- Югры с учётом требований ст. 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня вынесения. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В.Пиюк